
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916 19Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 40 DE 26 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR  o servidor PAULO DOS PRAZERES 
RODRIGUES matricula: 57206619-1 lotado no Escritório 
Regional/13°CRS, para responder pela Divisão de Endemias do 
13° CRS, pelo período de 29/06 a 03/07/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 845384

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 520 /2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2015/212949 
de 20/05/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar - SAD com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 - RJU, 
constituído pelos servidores  LUCIENE DIAS CAVALCANTE 
(presidente), Tecnico em Gestão Pública, matricula nº 
57213328/1,  SANDRA HELENA MOREIRA (membro), 
Nutricionista, matricula nº 5485231/2 e CLAUDIONOR ANDRADE 
FARIAS JUNIOR  (membro), Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura ( Engenharia Civil), matrícula nº 8062854/1  para 
apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 845314

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 634/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a  licença para resolver assuntos particulares 
no dia 26/06/2015  do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES, 
matrícula nº 3186059/2, Cargo Comissionado(Médico), Diretor 
Geral  deste Hospital.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Médico, matrícula nº 3257835/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria Geral deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de junho 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 845175

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 566/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                          
CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo nº 
209448/2015 de 19/05/2015.
REMANEJAR, a partir 01/06/2015, por necessidade de serviço, o 
servidor ALCENIR SOUZA DO MAR FILHO, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57225981/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do  Centro Hospitalar Jean Bitar(Ambulatório) para 
Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 845622

PORTARIA Nº 567/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo nº 
209448/2015 de 19/05/2015.
REMANEJAR, a partir 01/06/2015, por necessidade de serviço, 
a servidora MARIA CRISTINA RAMOS DE   SOUZA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57195258/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Radioterapia para 
Centro Hospitalar Jean Bitar(Ambulatório).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 845623

PORTARIA Nº 569/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO os termos contidos no  Memo  nº 216/2015 de 
08/06/2015
I-REMANEJAR, a partir de 01/09/2014 , por necessidade de 
serviço, o servidor LUIZ GUILHERME SANTOS DE SOUZA, 
Maqueiro, matrícula nº 593, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do IOL, da  Divisão de Serviços Gerais para Setor de 
Lavanderia, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de junho 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 845626

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00945
Valor: 6.094,50
Data: 17/06/2015
Vigência: 17/06/2015 a 14/09/2015
Objeto: Aquisição de material elétrico.

Dispensa de Licitação (Compra Direta): 0031/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0269000000 Federal
Contratado: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO-ME
Endereço: Travessa A, nº 18, Conj. Cohab - Gleba II, Bairro: 
Marambaia
CEP. 66.623-270 -Belém - PA
Telefone: (91)3238-0845
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 845602

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00822
Valor:12.720,00
Data: 25/05/2015
Vigência: 25/05/2015 a 22/08/2015
Objeto: Compra de produtos estocáveis.
Pregão eletrônico (SRP): 073/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0269000000 Federal
Contratado: WMN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA
Endereço: Sai Quadra 05 C, Área Especial 19, Sala 109, Bairro 
Sia
CEP. 71.200-055 - Brasília/DF
Telefone: (61)4103-2445/8371-0888
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 845603

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00847
Valor:4.270,00
Data: 26/05/2015
Vigência: 26/05/2015 a 23/08/2015
Objeto: Aquisição de material permanente - cadeira de rodas 
adulto para banho (14 unidades).
Dispensa de Licitação (Compra Direta): 0027/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  449052  0269000000 Federal
Contratado: NJ COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP
Endereço: Av. Dom Romualdo Coelho, 36 - quadra 380 - Vila 
dos Cabanos
CEP. 68.447-000 - Barcarena/PA
Telefone: (91)3754-4521/8899-7164
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 845604

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00838
Valor:18.319,56
Data: 25/05/2015
Vigência: 25/05/2015 a 22/08/2015
Objeto: Compra de produtos estocáveis.
Pregão eletrônico (SRP): 073/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0269000000 Federal
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: Conj. Médici I, Av. Santarém, nº 44, Marambáia
CEP. 66.620-120 - Belém/PA
Telefone: (91)3754-4521/8899-7164
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 845606

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/158235
Ato: Contrato nº 027/2015
Nome: Adeilton Pereira da Silva
Cargo: Motorista
Data da admissão: 01/07/2015
Término de Vínculo: 30/06/2016

Protocolo 845502


